rectè, vel libido dici potest: quæ est immoderata appetitio opinati magni boni, & rationi non obtemperans, ergo hæc duo genera, voluptas gestiens, & libido, bonorum opinione sciantur, ut duo reliqua, metus & ægritudo, malorum. nam & metus, opinio magni mali impendentis: & ægritudo, est opinio magni mali præsentis: & quidem recens opinio talis mali, ut in eo restum videatur esse angere: id autem est, ut is, qui doleat, oportere opinetur se dolere his autem perturbationibus, 9. quæ in vita hominum solertia quasi quadam furia immittit, argue incitat, omnibus viribus, atque opibus repugnandum est, si volumus hoc, quod datum est vitæ, tranquillè, placideque traducere. 10. sed cetera aliis: nunc ægritudinem si possumus, depellamus, id enim sic propositum: quandoquidem eam tu videri tibi in sapientem cadere dixisti, quod ego nullo modo existimo. tanta enim res est, misera, detestabilis, omni contentione, velis, ut ita dicam, remisque fugienda. Qualis enim tibi 11. ille videtur *Horatio prognatus, Pelope natum, qui quondam à sacro Oenoeo rege 12. Hippodamiam rapinatus, nuptus?* Jovis ite quidem pronepos, tamne ego abjectus, tamque fractus?

*Nolite (inquit) hospites 13. ad me adire, isco istis, Ne contagio mea bona, umbrarum obstit: Tanta vi scelerum in corpore hæret.*

Tu te, Thyesta, damnabis, orbabisque luce propter vim sceleris alieni? quid? illum filium Solis nonne patris ipsius luce indignum putas?

*Refugio oculi: corpus macia extabit: Lacryma peredere humore exanguis genas: Situ nidori barba padore horrida, Atque intansâ infuscat præter illucis scabrum.*

Hæc mala, 6. multissime Ætæa, tibi addidisti. 14. non inerant in his, quæ tibi casus invexerat. & quidem inveterato malo 15. cum tumor animi resedisset, est autem ægritudo, ut docebo, in opinione mali recentis, sed mæres videlicet regni desiderio, non filia, illam enim oderas, & jure fortasse, regno non æquo animo carebas. est autem impudens huius ratione se conficiens, quod temperare non licet libere. Dionysius quidem tyrannus, Syraculis expulsi, Corinthi pueros docebat, utque eò imperio carere non poterat. Tarquinio verò quid impudentius, qui bellum gereret cum iis, qui ejus non tolerant superbiam? is, cum restitui in regnum nec Vejentium, nec Latinorum armis potuisset, Cumas se consulisse dicitur, inque ea urbe senio, & ægritudine esse confectus. Hoc tu igitur censes sapientem accidere posse, ut ægritudine opprimatur, id est, miseria? nam cum omnis perturbatio, miseria est, tum carnicina est, ægritudo, habet ardorem libido, levitatem lætitia gestiens, humilitatem metus: sed ægritudo major quæ-

1. Idem alicujus etiam secunda soler. Recepti Victorii lecti onem, etiam à Pal. tere. redhibeant vulgo dicit. Si mei res paris esse et idem quoque ex parte auctoritate ostendem, & ex pr. Pal. sic dixerem: nam qui dolet rebus alicujus adversis, sic etiam alicujus secunda soler. 2. Quod si hoc ægre ferre sapiens solet, Pal. tere. quart. quod si hoc sapiens referre solet: quint. quod si hoc ferre sapiens sit. 3. Mediocritates vel perturbationum. Mazon. 4. Ita quattuor Pal. priores. Fab. edit. Victorii: vulgo, mediocritatem. 5. Sic in animo ista mediocritas cause sanitatis. Veteris codicis hæc lectio est: quam quoque Lamb. a se vit: estque in Pal. quart. quint. Fab. Pith. vulgò: sic in animo est ista mediocritas: caret sanitas. 6. Vocant enim *πάθος*, id est, morbum, quicumque est motus. Pal. quart. verbum, quibus quicumque est motus. 7. At non similes ægritudinis est libido. M. revar. ant. in hoc loco nullo est quem quoque Lamb. a se vit: estque in Pal. quart. quint. Fab. Pith. vulgò: sic in animo est ista mediocritas: caret sanitas. 8. Rationi non obtemperans, etc. Locupletant hanc locum cum Vi-

torio quinq. Pal. hoc modo: *obtemperans, quæ vel cupiditas vitæ, vel libido dicitur.* Ergo. 9. Quasi quadam furia immittit atque. Victorius hæc sic ed. dicitur illisque constituta. Lamb. nus ut aliquo d. invenit, reponit *obtemperans* contra libros sed hæc eandem viginti vocum Pal. quæ non approbit, nec videtur necessaria. 10. *destruere aliis.* Vulgò, sed certus aliar. hoc sic produnt Victor. quinq. Pal. Fab. Pith. Vatic. 11. *obvidens Taranto prognatus.* Pith. eod. prenatæ, ut pronepos. 12. *Hippodamiam rapinatus natus nuptus.* Vulgò, rapinatus natus nuptus. nimis asper: nostrum autem ingesse Palat. quæ in Pith. 13. *Ad me adire istis sit.* Sic Victorius & partim Pal. nam solus quint. ista e. in cetera conlonans. Guallelmus ex conjectura: *istis sitis* amplectar ego d. hinc onem meam & lectionem. P. th. codicis. *Nolite, inquit, hospites ad me adire, istis sitis.* Neccontagis, etc. 14. *Non inerat in his.* Victorii ead. tam sic lectionem susceperant quinq. Pal. Fab. Pith. vulgò, non erat in his. 15. *Cum tumor animi resedisset.* Lectionem tenui Victorii. Pal. pr. sec. quart. quinti, ut & Fab. Pith. missa vulgata, animo resedisset.

quendam habem; 1 cruciatum afflictationem fuditatem; lacerat, excelsi animum, planeque conficit. hanc nisi exuimus sic, ut obiciamus, miseria carere non possumus. 2 Atque hoc quidem perspicuum est: tum aegritudinem existere; cum quid ita visum sit, ut magnum quoddam malum adesse, & ut gere videatur. Epicuro autem placet, opinionem mali, aegritudinem esse natura, ut quicumque intueatur in aliquod majus malum, si id sibi accidisse opinetur, 3 sit continuus in aegritudinem. Cyrenaisi non omni malo aegritudinem effici censent, 4 sed in sperato, & nec opinato malo. est id quidem non medio cre ad aegritudinem augendam. videntur enim omnia repentina graviora: ex hoc & illa iure laudantur:

Ego, cetero genus, 5 tum morituros fieri, & ei rei sustuli.

Tristitia ad Troiam cum nisi ob defendendam Graciam,

6 Sciebam me in moriferum bellum, non in epulas mitti.

Hae igitur praemeditatio futurorum malorum, lenit eorum adventum, 7 quae venientia longe ante videbitur, itaque apud Euripidem a Theseo dicta laudantur: licet enim, ut saepe fecimus, in Latium illa convertere:

Blas qui haec audita a dolo meministi viro,

Futuras mecum commentabar miseras;

Aut mortem acerbum, aut exilium maestam fugam;

Aut semper aliquam molem meditabar mala:

Ut signa in velle diritas casu foret,

Ne me imparatum cura laceraret repenti;

8 Quod autem Theseus a docto se audisse dicit, id de se ipso loquitur Euripides. fuerat enim auditor Anaxagoras: quem ferunt, nuntiata morte filii, dixisse, Sciebam me genuisse mortalem: quae vox declarat, 9 vis esse haec acerba, quibus non fuerint cogitata, ergo id quidem non dubium, quibus omnia, quae mala putantur, sunt improvisae, graviora: ita quae quamquam non haec una res efficit mortalem aegritudinem: tamen quoniam multum potest provisio animi, & praeparatio ad minuendum dolorem, sunt semper omnia homini humana meditata. 10 & NIMIRUM HARE est illa praerans, & divina sapientia, 10 & percepta penitus, & pertractata humanas res habere: nihil admirari, cum acciderit, nihil, antequam evenerit, non evenire posse arbitrari.

Quamobrem omnia, 11 cum secunda res sunt maxime, tum maxime

Meditari, secum oportet, quo pacto adversari erumant ferant;

12 Pericula damna, peregre rediens semper secum cogitare;

Aut filii peccatum, aut uxor mortem, aut morbum filia;

13 Communia esse haec, ne quid horum unquam accidat animo nostrum;

Quidquid praeter spem eveniat, omne id deputare esse in lucro.

Ergo hoc Terentius a philosophia sumit cum tam commodè dixerit, nos, e quorum fontibus id haustum est, non & dicimus hoc melius, & constantius sentimus? hic est enim ille vultus semper idem, quem dicitur Xantippe praedicare solita in viro suo fuisse Socrate, 14 eodem vultu semper se vidisse exeuntem illum domo, & revertentem, 15 nec verò ea frons erat quae M. Crassi filius veteris, quem Seneca ait in omni vita reffisse Lucilius: sed traxit quilla, & serena: sic enim accepimus, iure autem erat semper idem vultus, cum mentis, a qua is fingitur, nulla fieret mutatio. Quare accipio equidem a Cyrenaisi haec arma contra casus, & eventus, quibus eorum adventibus impetus diuturna praemeditatione frangantur: simulque quod malum illud, opinionis esse non natura: si enim in re essent, cur fierent provisio leviora? Sed est iisdem de rebus quod dici possit subtilius, si prius Epicuri sententiam viderimus: qui censet, necesse esse omnem in aegritudine esse, qui se in malis esse arbitretur, sive illa sunt provisio, & expectata sint, sive inveteraverint: nam neque vestigiis meruit mala, nec fieri praemeditata, leviora: stultamque etiam esse meditationem futuri mali, aut fortasse ne futuri quidem, satis esse odiosum malum omne cum venisset: qui autem semper cogitavisset, accidere posse aliquid adversi, si fieri illud sempiternum malum: si verò de futuro quidem sit, frustra suscipi miseriam voluntariam: ita semper angere, aut accipiendo, aut cogitando malo levationem autem aegritudinis in duabus rebus ponit, avocatione a cogitanda molestia, & revocatione ad contemplandas voluptates, patere enim censet a nimum rationi posse, & quod illa ducat, sequi. verat igitur ratio inter molestias, 16 abstrahit ab acerbis cogitationibus, hebetem aciem ad miseras contemplandas: 17 a quibus cum cecinit receptui, impellit rursus, & incitat ad conspiciendas, totaque mente contrahendas varias voluptates: quibus ille & praeteritarum memoria, & spe consequentium, 18 sapientis vitam referant putat. Hec nosito more nos diximus. Epicurei dicunt suo, sed: quae dicant, videamus: quo modo, negligamus. Principio male reprehendunt praemeditationem rerum futurarum, NITITUR enim, quod tam obtundat, elevetque aegritudinem, quam perpetua in omni vita cogitatio, nihil esse, quod accidere non possit: quam meditatio conditionis humanae, quam vitae lex, commentatioque parendi: quae non hoc afferit, ut semper